
  

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
MANUTENZIONE - SERVIZI - SUAP 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 170 DEL 09/08/2018 

 Raccolta Ufficiale  

 N. 563 

 Del 27/09/2018  

 

Oggetto: Misuratore di velocità tipo “AUTOVELOX 104/C-2" in dotazione al Comando di 
Polizia Locale. Riparazione Video System. - Affidamento, impegno di spesa e 
liquidazione.  CIG Z5B24B1135. 

 
 
 

 
 

Vista la delibera di Giunta Comunale n.155 del 06/10/2017 di modifica dell’assetto 
Organizzativo dell’Ente “macrostruttura”; 
 

Visto il Decreto Sindacale prot.n.14446 del 06/10/2017, relativo al conferimento dell’incarico 
per le funzioni di Responsabile del Settore VI – Manutenzioni – Servizi- SUAP; 
 

Accertata la competenza del settore alla trattazione di questo Procedimento; 
 

Visto il D.Lgs.n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali; 
 
Dato Atto 
 

Che il locale Comando di P.L. ha in dotazione un misuratore elettronico di velocità   tipo 
“AUTOVELOX 104/C-2" acquistato dalla Ditta “SODI SCIENTIFICA” Srl., con sede in 
Calenzano  (FI); 
 
Che a seguito di malfunzionamento del Video System del predetto misuratore, si è richiesto 
idoneo preventivo di spesa alla Ditta “SODI SCIENTIFICA” Srl., da Calenzano  (FI); 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



che la Ditta “SODI SCIENTIFICA” Srl. riscontrava l’impossibilità di riparazione del pezzo   in 
questione e invitava all’acquisto di nuovo  misuratore di velocità; 
 
che a seguito di informale indagine di mercato si è contattata la CI.TI.ESSE srl da 
Rovellasca (CO), per  idoneo preventivo di spesa di riparazione; 
 
che con nota prot. 124/CR del 02/08/2018 acclarata in pari data al prot. generale al n.11837, 
la CI.TI.ESSE. Srl formulava preventivo per: 

• sostituzione cavo video system; 
• sostituzione cavo telecamera; 
• ripristino contatti titolatore telecamera; 
• manodopera occorrente; 
• spese di trasporto ed imballaggio; 

per € 690,00 oltre iva 22%, per complessivi € 841,80; 
 
che tra l’altro la CI.TI.ESSE srl da Rovellasca (CO) garantiva la riparazione in 4 giorni 
lavorativi; 
 
atteso che la riparazione del  misuratore di velocità per € 841,80 è assolutamente più 
vantaggioso rispetto all’acquisto di nuovo apparecchio e che il preventivo di cui sopra è 
congruo; 

 
che a seguito di variazione di PEG effettuata con determina n. 169 del 09/08/2018 si ha la 
copertura necessaria sul capitolo n. 484.00 epigrafato: “Funzionamento e manutenzione 
mezzi tecnici servizi di Polizia Stradale – prestazioni di servizio”; 
 
accertata la regolarità del DURC della Ditta CI.TI.ESSE srl da Rovellasca (CO), P.I. 
00807520135; 
 
visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 riportante il riordino del Codice dei Contratti Pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE ed in particolare: 
• l’art. 36 che al comma 2, lett. a) prevede, per la pubblica amministrazione, la possibilità di 
procedura negoziata mediante affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore 
a 40.000 euro; 
• l’art. 63 che al comma 2, lett.b) prevede la possibilità di procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere 
forniti unicamente da un determinato operatore economico per assenza di concorrenza per 
motivi tecnici e per la tutela di diritti esclusivi; 
 
Stabilito, quindi, di procedere mediante affidamento diretto senza previa pubblicazione di 
bando, negoziando con un solo operatore economico, in quanto, nel caso in specie, 
ricorrono i presupposti per tale procedura, in analogia a quanto previsto dall’art. 63, comma 
2, lett. b del D.Lgs. 50/2016 come sopra riportato; 
 

Visti : 
- l'art. 107 del T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e smi; 
- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 
- l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante 
e sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte; 
2. di dare atto della necessità di effettuare le seguenti riparazioni al misuratore di velocità 
tipo “AUTOVELOX 104/C-2" in dotazione al Comando di P.L.: 

• sostituzione cavo video system; 
• sostituzione cavo telecamera; 
• ripristino contatti titolatore telecamera; 

3. di affidare i suddetti servizi alla Ditta CI.TI.ESSE srl da Rovellasca (CO), P.I. 
00807520135, per la somma di € 690,00 oltre Iva 22%, per complessivi € 841,80; 
4. di impegnare la somma di € 841,80 a carico del bilancio di previsione 2018 imputandola 
al Cap. 484.00 epigrafato: “Funzionamento e manutenzione mezzi tecnici servizi di Polizia 
Stradale – prestazioni di servizio”; 
5. di stabilire che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

� nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 
della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

� senz’altra formalità che l’accettazione da parte del Responsabile del Settore della 
fattura elettronica, trasmessa a mezzo Sistema di Interscambio, codice univoco 
VGDXQP, da parte della Ditta CI.TI.ESSE srl, ad attestazione della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai 
termini e alle condizioni pattuite; 

� alla ricezione del Durc richiesto telematicamente all’ente preposto. 
6. di trasmettere questo provvedimento ai Settori IV e VII per gli adempimenti 
consequenziali. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana Grotte 
consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la sottoscrizione 
dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 153 co.5 del 
D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
  Il resp. dell’istruttoria/PM 
 

 
 
 

Il Responsabile Settore VI 
f.to Geom. Onofrio Simone 

__________________________ 

 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 21/09/2018 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 21/09/2018 si attesta la 
regolarità contabile. 

consegnata in data 18/09/2018 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

IMP. 929/2018 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 
  
 

 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1440 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 

 

 
Castellana Grotte, 27/09/2018 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dott. Cosimo Cardone 

 
 

 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




